
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33421 Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2017

3 . DPC - JIVAGO FREITAS FERREIRA - MAT: 57233536
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos),
perfazendo um total de R$ 202,50 ( duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 205949
Portaria nº 895/2017- DGPC/OD/DRF DE 10 de julho de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/283583, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar APOIO A EVENTOS, no
período de 04 a 07/7/17;
1 . IPC - ALCYR UBIRAJARA PEREA FREITAS - MAT: 5411726
2 . PAP - REGINA LUCIA MONTEIRO CARVALHO - MAT: 700983
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
1/2 ( três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
( quatrocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 
( novecentos e quarenta e cinco
reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 205953
Portaria nº 901/2017- DGPC/OD/DRF DE 10 de julho de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/280016, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 06 a 07/07/2017;
1 . IPC - VALBER SILVA DOS SANTOS - MAT: 57200476
2 . EPC - ENDERSON JOSE MOTTA THOME - MAT: 5725690
3 . DPC - FERNANDO BEZERRA LIMA - MAT: 57192679
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 205962
Portaria nº 905/2017- DGPC/OD/DRF DE 10 de julho de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/285444, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 07 a 10/07/2017;
1 . ADM - LUCIO AMERICO DE LIMA LOPES - MAT: 5927317
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 205970
Portaria nº 908/2017- DGPC/OD/DRF DE 11 de julho de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/292916, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPITÃO POÇO, a fi m de 
realizar INFRAESTRUTURA DE
REDE DE COMPUTADORES, no dia 12/07/2017;
1 . ADM - LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA - MAT: 73423
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 205974

Portaria nº 876/2017- DGPC/OD/DRF DE 10 de julho de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/272464, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 27 a 28/6/17;
1 . EPC - EDSON CARVALHO CUNHA - MAT: 5232147
2 . IPC - LUIS OTAVIO MADEIRA BARBOSA - MAT: 5858968
3 . IPC - CARLOS WALDECYR SANTOS DE SOUZA - MAT: 5739152
4 . IPC - FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA - MAT: 
54189219
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
1/2 ( uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
( duzentos e dois reais e
cinquenta centavos), perfazendo um total de R$ 810,00 ( 
oitocentos e dez reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 205894
Portaria nº 910/2017- DGPC/OD/DRF DE 11 de julho de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/285444, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PORTEL, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO
VERANEIO, no período de 11 a 13/07/2017;
1 . ADM - LOURENCO JOSE DE MATOS SALDANHA - MAT: 
5900352
2 . IPC - RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO - MAT: 5410061
3 . IPC - LUIZ ARLAN DE ALMEIDA COSTA - MAT: 5887054
4 . EPC - MARIA OFELIA ALBANO BAIMA - MAT: 54185474
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 1,080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 205976
Portaria nº 914/2017- DGPC/OD/DRF DE 11 de julho de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/250481, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ORIXIMINÁ, a fi m de 
realizar INFRAESTRUTURA DE REDE
DE COMPUTADORES, no período de 11 a 13/07/2017;
1 . IPC - JOÃO RUBEM MONTEIRO LIBERAL - MAT: 57233562
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 205980

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 167/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL de 14/07/2017
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor, J.A.A., mat. nº 5232686, o qual teria, em tese, 
injustifi cadamente, recusado-se a atender determinação 
superior para cumprir horário laboral na SU Marambaia e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 29/06/17 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JORGE OTAVIO NOVAIS DE SOUZA – DIVISÃO DE 
DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria nº 168/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL de 14/07/2017
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
furto, em tese, do carregador da arma de fogo, tipo pistola, Taurus, 
série: SGX14066, patrimônio da PC, fato corrido em 26/06/17, 
na DP Terra-Firme, consoante o BOP nº 10/2017.102188-2 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA – DIVISÃO DE 
DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil
Portaria nº 169/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL de 14/07/2017
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do roubo, em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, .40SW, 
SÉRIE: SQI21689, patrimônio da PC, consoante o BOP nº 
6/2017.107342-4, fato ocorrido em 01/07/17, no bairro do 
Coqueiro e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA – DIVISÃO DE 
DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil
Portaria nº 170/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL de 14/07/2017
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
Y.N.V., mat. nº 57190222, o qual teria, em tese, deixado de 
concluir e fazer remessa justiça no prazo legal o IPL/FLG nº 
58/2015.000382-9-DP Dom Eliseu e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 04/07/17 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil
Portaria nº 171/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL de 14/07/2017
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor, T.M.B.M., mat. nº 5914121, o qual teria, em tese, 
agido no exercício da função de forma arbitrária, quando dos 
fatos relatados pelo Sr. Doriedson Teixeira da Silva, por ocasião 
da realização de laudo, fato ocorrido na SU de São Sebastião 
da Boa Vista, em 05/06/17 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 04/07/17 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil
Portaria nº 172/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL de 14/07/2017
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
C.P.S.O., mat. nº 5623189, face o teor do Of. nº 360/17-GAB/
CRMA de 14/06/17 e documentos acostados, no qual consta 
relação de vários procedimentos policiais instaurados na SU 
Itaituba, sob sua presidência, que teriam, em tese, deixado de 
ser concluídos e remetidos à justiça no prazo legal e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 04/07/17 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo: 206128


